
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. Sfa
Oggetto: PO FESR 2007/2013 - Asse 6 - Linea di intervento 6.1.2.1. - "Acquisto n. 1 TAC New Optima
CT660 Advantage 128 slice" - DDG n. 987/2011 - Adempimenti di chiusura: approvazione quadro
economico finale e relazione conclusiva sull'attività di progetto; dichiarazioni ex Reg. (CE) 1083/2006 /
Reg. (CE) 1828/2006.

CIP: SI 1_ 3717 -Lotto 1: CUP D68G10000650006 - CIÒ N. 3449146551

SETTORE Provveditorato

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

Seduta del giorno 2 1 WG. 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALEteg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato] Dott. GÌOrgÌO GÌUlÌO
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal]
presente atto.

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno'er l'Ufficio Riscontro..

I Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore rjjrettore Amministrativo
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget _ _. . ,

Dott. Giovanni Annino

e del' addetto alla verifica della compatibilita economica

2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

.ista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Jirettore Sanitario

J.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del Sig

Salvatore Ledda

II Responsabile dell'istruttoria e REO (Beni e servizi)
ia adottato la seguente deliberazione

Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile unico del procedimento

II Dirìgente Responsabile del Settore Provveditorato ed



Premesso il D.D.G. n. 1672/10 con il quale l'Assessorato Regionale della Salute con riferimento al

^/finanziamento - PO FESR Sicilia 2007/2013- ha disposto l'assegnazione delle risorse destinate alla realizzazione

/ delle " Azioni per l'incremento della dotazione di apparecchiature ad alta tecnologia nei poli sanitari regionali", di

cui alla linea di intervento 6.1.2.1. per un ammontare di €. 52.247.000,00 ;

Visto il DDG n. 987/2011 , con il quale l'Assessorato Regionale della salute - Dipartimento Pianificazione

strategica - Serv. 3 "Gestione degli investimenti" ha disposto l'assegnazione in favore di questa ARNAS

Garibaldi di Catania delle risorse per l'attuazione degli interventi ivi specificati tra cui l'acquisto in sostituzione di

n. 1 TAC 64 slices per un importo finanziato di € 600.000,00 da destinare al Dipartimento di Diagnostica per

immagini del PO Garibaldi Centro - CIP: SI_1_ 3717 - Lotto 1: CUP D68G10000650006 - CIG N.

3449146551-

Che con nota prot. n. 13783 del 2.07.2010 l'Assessorato Regionale alla Salute conferiva mandato di capofila

all'ASP di Siracusa di esperire una gara centralizzata a procedura aperta per la fornitura e installazione " chiavi in

mano" di TAC, Angiografi, Mammografi e Sistema di locomozione robotizzata per le Aziende del Servizio

Sanitario della Regione Siciliana, ferma restando la gestione dei singoli contratti di fornitura ed allocazione delle

apparecchiature da acquisire, da parte delle singole Aziende Sanitarie individuate come beneficiarie ed

utilizzatrici finali.

Che il quadro economico pre gara si articolava come segue:

Quadro economico pre-gara

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 tac 64 slices PO Garibaldi centro

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

495.868,00

104.132,00

600.000,00

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.57 del 24.01.2011 con la quale l'ASP di Siracusa, Capofila,

aggiudicava la " Gara centralizzata a procedura aperta per la fornitura chiavi in mano di TAC, Angiografi e

Mammografi per le Aziende del S.S.R. : Aggiudicazione delle attrezzature facenti parte dei lotti n.l,2,4,e 5, quali

TAC ed Angiografi fissf' indetta con deliberazione n. 707 del 11/08/2010 e deliberazioni di rettifica ed

integrazione n. 834 del 24/09/2010 e n. 896 del 12/10/2010;

Visto il Verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 607 del 30.03.2011 con il quale questa Azienda

Ospedaliera recepiva le risultanze di gara di cui alla deliberazione n. 57/2011 sopracitata, prendendo atto che,

secondo quanto concordato in sede di negoziazione tra l'Assessorato della Salute e le singole Aziende Sanitarie , a

questa Azienda Ospedaliera era stata assegnata tra l'altro n.l TAC da 64 slice per il Dipartimento di Diagnostica

per immagini del PO Garibaldi Centro di cui al lotto n. 1 aggiudicato alla ditta GÈ Medicai Systems al prezzo di

€.483.982,72 Iva al 21% compresa -offerta n. 10.H67111.13.C.KAv del 27/10/2010) ;



ilevato che il quadro economico post gara risultava rimodulato come segue:

Quadro economico post-gara (lotto 1)

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 tac 64 slices PO Garibaldi centro

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

399.986,00

83.996,72

483.982,72

Preso atto che su richiesta avanzata dal Direttore della UOC di Diagnostica per immagini e radiologia

interventistica del PO Garibaldi Centro con nota prot. 09 del 07/06/2011 e prot. 12 del 22/06/2011, destinataria

dell'apparecchiatura in parola, di avvalersi dell'opzione prevista nella clausole contrattuali di capitolato e

confermata con il precitato atto deliberativo di recepimento n. 607 del 30.03.2011 , questa ARNAS acquisiva un

modello superiore da 128 slice top di gamma in uno alla dotazione di un pacchetto cardiologico e di un ASIR , in

coerenza con l'altissima specializzazione di questa ARNAS in campo neuroradiologico e cardiovascolare,

prevedendo la integrazione del costo espressamente indicato nella offerta della ditta aggiudicataria prot. 11305

del 30.06.2011 con la utilizzazione dei propri fondi di bilancio ;

Che pertanto, il costo complessivo dell'apparecchiatura TAC Volumetrica Mod. New Optima CT 660 Advantage

fornita dalla Ditta G.E. medicai System s.p.a. aggiudicataria del lotto 1 e destinata alla UOC di Diagnostica per

immagini e radiologia interventistica del PO Garibaldi Centro si consolidava in complessivi € 663.062,72 Iva al

21% inclusa di cui € 483.982,72 Iva incl, per costo di aggiudicazione di cui al lotto 1, a valere sui fondi PO Fesr

2007/2013 ed 179.080,00 Iva inclusa, a seguito della citata implementazione a 128 slice e pacchetto cardiologico

e ASIR, a valere sul bilancio aziendale ;

Visto il Verbale del Direttore generale n. n. 2790 del 2/12/2011 con il quale, definite tutte le fasi del

procedimento amministrativo attinenti l'affidamento ed esecuzione dell'appalto , ivi compreso il Verbale di

ricognizione e verifica del 14/10/2011, è stato disposto in favore della Ditta fornitrice Gè Medicai System la

liquidazione e il pagamento delle seguenti fatture previo accertamento del mantenimento in capo alla Ditta delle

condizioni di regolarità contributiva (DURC) ed Equitalia:

1. fattura n.11400968 del 10.11.2011 dell'importo di €.483.982,72 Iva al 21% inclusa gravante su fondi

PO FESR 2007/2013 per l'apparecchiatura TAC Volumetrica Mod. New Optima CT 660 Advantage per

la UOC di Diagnostica per immagini e radiologia interventistica del PO Garibaldi Centro, giusta lista di

liquidazione n. 2179 del 23.11.2011 , con anticipo di fondi del bilancio aziendale in attesa di reintroito ;

2. fattura n.l 1301728 del 30.09.2011 dell'importo di €. 179.080,00 Iva al 21% inclusa gravante su fondi

propri del Bilancio aziendale discendente dalla implementazione secondo capitolato della TAC a 128

slice, in uno al pacchetto cardiologico avanzato e del pacchetto ASIR, giusta lista di liquidazione n.

2178 del 23.11.2011, creata ai fini della emissione del relativo ordinativo di pagamento e ai fini della

connessa registrazione nel libro dei cespiti dell'Azienda.



/Vista la "Scheda dell'operazione" , allegata al presente atto , estratta dal sistema di monitoraggio "Caronte "

adottato dalla Regione Siciliana dal quale si evince ai fini della rendicontazione della spesa l'avvenuta

registrazione degli avanzamenti finanziari, fisici e procedurali dei dati relativi all'intervento;

Viste le note prot. 28266 del 25/03/2016 Dipartimento della pianificazione strategica e allegata prot. 4543 del

09/03/2016 del Dipartimento della programmazione, trasmesse con pec 25/03/2016 e acquisite al prot. gen. 6321

del 25/03/2016, con le quali l'Assessorato della salute Regione Sicilia ha reso alcune specifiche circa gli

adempimenti di chiusura degli interventi del PO FESR 2007/2013 disponendo a tal fine , a carico dei beneficiari,

l'approvazione del quadro economico finale (QEF) di ciascun intervento accompagnato da debita relazione

conclusiva sull'attività di progetto e l'adozione della delibera di approvazione degli stessi comprensiva di

contestuali dichiarazioni finali, ivi specificate, previste dal Regolamento attuativo del PO FESR Reg. (CE)

1083/2006 - Reg. (CE) 1828/2006.

Visti il quadro economico finale e la relazione conclusiva sull'attività di progetto sottoscritti dal RUP Dottssa

Riggi Ersilia Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato di questa ARNAS, in allegato parte

integrante del presente atto, attestante una spesa pari a complessivi € 399.986,00 (oltre Iva al 21%) e quindi €

483.982,72 (Iva al 21% compresa) come di seguito riportato in dettaglio:

Quadro economico finale

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 tac 64 slices PO Garibaldi centro

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

399.986,00

83.996,72

483.982,72

Ritenuto di dovere provvedere all'approvazione del quadro economico finale e della relativa relazione

conclusiva sull'attività di progetto afferenti l'intervento in parola;

Visto inoltre il Verbale di ricognizione e verifica del 14/10/2011 effettuato dalla Commissione interna aziendale

all'uopo designata, dal quale si evince tra l'altro che :

1) che l'attrezzatura ostata installata in locali idonei del Dipartimento di Immagine del PO Garibaldi Centro;

2) che è destinata all'uso per il quale è stato concesso il contributo;

3) che è in atto utilizzata;

4) che la fornitura in questione è stata sottoposta a positivo collaudo funzionale come si evince dal relativo

verbale;

Viste le attestazioni rese dal del Responsabile dell'UO di destinazione acquisite in data 28/06/2016 (in allegato)

attestante che l'apparecchiatura:



- è funzionante (completato e in uso ossia fruito dai destinatari della linea di intervento) ;

- nei cinque anni successivi al completamento non ha subito /non subirà modifiche sostanziali o di

destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino vantaggio indebito al

beneficiario.

Ritenuto pertanto di rendere con il presente atto le dichiarazioni previste dai Regolamenti attuativi del PO

FESR Reg. (CE) 1083/2006 - Reg. (CE) 1828/2006 a conclusione del procedimento in parola anche sulla scorta di

quanto rilevato rispettivamente dai predetti verbale di ricognizione e verifica finale della commissione aziendale

del 14/10/2011 all'uopo nominata e attestazioni del 28/06/2016 rese dal Responsabile della UO destinataria

dell'apparecchiatura ;

Su proposta del Responsabile del Settore Provveditorato che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta le

piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

Approvare il quadro economico finale del progetto denominato "acquisto n. 1 TAC New Optima CT660

Advantage 128 slice "- Ditta GÈ Medica System s.p.a " destinata al Po Garibaldi centro - P.O. FESR

2007/2013 - Asse VI - Linea di intervento 6.1.2.1. Azioni per l'incremento della dotazione di apparecchiature

ad alta tecnologia nei poli sanitari regionali- DDG n. 987/2011 - CIP: SI_1_ 3717 - Lotto 1: CUP

D68G10000650006 - CIG N. 3449146551 - come sottoscritto dal RUP Dott.ssa Riggi Ersilia Responsabile del

Settore Provveditorato ed Economato di questa ARNAS attestante una spesa pari a complessivi € 399.986,00

(oltre Iva al 21%) e quindi € 483.982,72 (Iva al 21% compresa) come di seguito riportato in dettaglio:

Quadro economico finale

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 TAC New Optima CT660
Advantage 128 slice - Ditta GÈ Medica System s.p.a -

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

399.986,00

83.996,72

483.982,72

Approvare la relazione conclusiva sull'attività di progetto, parte integrante del presente atto, sottoscritta dal RUP

Dott.ssa Riggi Ersilia, Dirigente Responsabile ff. del Settore Provveditorato ed Economato di questa ARNAS,

nonché la congruità e la coerenza delle forniture con quanto finanziato sul PO FESR 2007/2013;



atto che l'importo di € 600.000,00 assegnato a questa Arnas con DDG n. 987/2011 è stato utilizzato per €

83.982,72 Iva inclusa dando luogo ad economie per € 116.017,28 .

Dare atto che le somme spese e anticipate da questa Arnas sono state interamente reintroitate giusta

documentazione contabile di seguito dettagliata:

1) Mod. 80 T.U. n. 3 emesso il 26/01/2012 di € 483.982,72 ;

2) Ordinativo di riscossione (reversale) : OD n. 420 del 15/02/2012 di € 483.982,72;

3) Buono di prelevamento dal sottoconto di tesoreria n. 1 del 7/2/2012 di € 483.982,72;

Dichiara, a chiusura del programma come previsto dal Regolamento attuativo del PO FESR Reg. (CE)

1083/2006, quanto segue:

- che il progetto (opere, forniture e/o servizi connessi) è "funzionante" inteso nella duplice accezione di

"completato" e "in uso" ossia fruito dai destinatali della Linea d'intervento del PO FESR 2007/2013;

- di assumersi la responsabilità di quanto previsto rispettivamente:

• dall'Ari. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo il quale

quanto acquisito come forniture con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di

destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione [...] o procurino

vantaggio indebito al beneficiario, nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il

recupero del contributo erogato;

• dagli Arrt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando

ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e

osservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica

di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione

Comunicazione del sistema Caronte;

- di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti,

di tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché delle informazioni aggiornate relative

all'avanzamento fisico e procedurale e del materiale fotografico comprovante il rispetto degli

obblighi di pubblicità;

- di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della

documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva

prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo;

Trasmettere il presente provvedimento all'Assessorato regionale della Salute Dipartimento pianificazione

strategica Servizio 3 Gestione degli investimenti.



\Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante l'approssimarsi della scadenza dell'adempimento
*l

inchiesto giusta nota prot. 28266 del 25/03/2016 Dipartimento della pianificazione strategica.

Allegati:

- note Ass.to prot 28266 del 25/03/2016 e prot 4543 del 09/03/2016 ;

— Quadro economico finale e relazione conclusiva

— Scheda dell'operazione tratta dal sistema Caronte

— Attestazione del Resp. UO di destinazione

II Direttore Ami

( Dott. Giovanni

nistrativo

Annino )

II Dire

( Dott. Gio

II Direttore Sanitario

( Dottssa.

t mocito )


